[image: image1.jpg]

ГЛАВА

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОТЕЛЬНИКИ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.03.2009 г. № 216-ПГ
г. Котельники

О формировании зон безопасности

вокруг общеобразовательных учреждений

городского округа Котельники

Во исполнение п. 3.5.2. Протокола  заседания Антинаркотической комиссии в Московской области от 01.11.2008 г. за № 2 «О состоянии и мерах по предупреждению распространения наркомании и токсикомании среди несовершеннолетних» и в целях реализации Плана совместных мероприятий Управления ФСКН по Московской области, ГУВД по Московской области и Министерства образования Московской области по формированию зон безопасности вокруг образовательных учреждений
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Управлению образования администрации городского округа Котельники  (Зуева Ю.Ю.) организовать формирование зон безопасности вокруг общеобразовательных учреждений.
2. Утвердить План мероприятий по формированию зон безопасности вокруг общеобразовательных учреждений городского округа Котельники (приложение 1).

3.  Руководителям  муниципальных общеобразовательных  учреждений (Астафьева Н.Л., Музыка Н.А., Иванова Е.А.) обеспечить реализацию Плана мероприятий по формированию зон безопасности вокруг общеобразовательных учреждений в указанные сроки.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника управления по социальной политике В.В. Залетова.

Глава городского округа

             А.Ю. Седзеневский

Согласовано:        Залётов В.В.

Лухтан А.В.

Зуева Ю.Ю.

Бондарева Т.Ю.
Приложение 1

к постановлению главы городского округа от____________№_________
П Л А Н

мероприятий по формированию зон безопасности

вокруг образовательных учреждений г. Котельники

«Зона безопасности» вокруг образовательного учреждения - это комплекс согласованных действий, осуществляемых субъектами профилактической работы, направленных на защиту обучающихся образовательных  учреждений от негативных явлений и формирование у них необходимости в здоровом образе жизни, включающую в себя следующие компоненты:

- физическая «зона безопасности» (комплекс межведомственных мероприятий, включающий физическую защиту образовательного  учреждения, в т. ч.: организация охраны, видеонаблюдение, антитеррористические мероприятия, выявление лиц употребляющих ПАВ в образовательном учреждении);

- информационная «зона безопасности» (комплекс межведомственных мероприятий по защите образовательных  учреждений (далее ОУ) от негативной информации из вне и проведения информационных, профилактических мероприятий, в том числе: выпуск газет, журналов для детей, подростков и молодежи,  работа детских и молодежных телестудий, выпуск телепередач по данной тематике);

- психолого-медико-педагогическая «зона безопасности» (комплекс мероприятий по профилактике психосоматических заболеваний обучающихся образовательных учреждений, организация консультаций, добровольного тестирования, анкетирования, оказания медико-психологической помощи обучающимся);

- правовая «зона безопасности» (система правовой поддержки детей и подростков в процессе взросления, правовое просвещение);

- семейная «зона безопасности» (межведомственная система работы с семьей и родителями, направленная на профилактику асоциальных явлений);

- социальная «зона безопасности» (комплекс межведомственных мероприятий, направленных на социальную защиту обучающихся и улучшение работы социальных институтов);

- образовательная «зона безопасности» (комплекс мер по совершенствованию образовательных программ, технологий преподавания, повышение роли и значения воспитательного компонента в процессе обучения и  воспитания  подростков и молодежи по вопросам профилактики употребления психоактивных веществ).
	№
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения

	1. Физическая «зона безопасности»

	1.1.
	Усилить меры по обеспечению охраны территорий образовательных учреждений, ограничению свободного входа и пребывания на территории образовательного учреждения посторонних лиц
	до 15 апреля 2009 г. и постоянно

	1.2.
	Включить в уставы и локальные акты образовательных учреждений положения, регламентирующие организацию работы по предупреждению и пресечению правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, в образовательных учреждениях
	до 15 апреля 2009 г.

	1.3.
	Организовать работу в образовательном учреждении  по вопросам

формирования зон безопасности:

- включить  соответствующие разделы (пункты) в договора  на охрану образовательных учреждений, касающиеся вопросов выявления лиц,  употребляющих психоактивные вещества, предотвращения распространения психоактивных веществ в образовательном учреждении  и  прилегающей территории;
- организовать работу по оформлению инструкций должностным лицам образовательных учреждений о порядке действий по предотвращению употребления психоактивных веществ в образовательных учреждениях и близлежащей территории
	до 30 апреля 2009 г.

	1.4.
	Организовать оформление в информационных уголках образовательных учреждений списков телефонов и адресов организаций (должностных лиц), куда необходимо сообщать информацию:

- о фактах употребления психоактивных веществ;

- о выявленных несовершеннолетних, употребляющих наркотические средства, психотропные вещества без назначения врача, либо употребляющих одурманивающие вещества, совершивших правонарушения, связанные с незаконным оборотом наркотиков, готовящемся или совершенном террористическом акте (чрезвычайном происшествии, пожаре);

- о выявленных местах употребления психоактивных веществ (шприцы, др.) на территории образовательного учреждения и ближайшей территории;

- о фактах продажи алкогольной продукции, табачных изделий несовершеннолетним вблизи образовательных учреждений
	до 30 апреля 2009 г.

	1.5.
	Оборудовать образовательные учреждения техническими средствами  видео-наблюдения (для предупреждения попыток распространения психоактивных веществ  (ПАВ) на территории образовательного учреждения и ближайшей территории)
	до 20 августа 2009 г.

	1.6.
	Организовать работу в пределах своей компетенции, по выявлению  обучающихся, воспитанников образовательных учреждений (далее обучающиеся), потребляющих наркотические средства и психотропные вещества (далее - наркотики) без назначения врача и совершающих иные правонарушения, связанные с незаконным оборотом наркотиков, вести учет таких обучающихся, проводить с ними индивидуальную профилактическую работу в целях оказания им педагогической, психологической, социальной, медицинской, правовой помощи, предупреждения совершения ими преступлений, правонарушений и антиобщественных действий
	постоянно

	Принимать активное участие в проведении межведомственных акциях и операциях, рейдах профилактической направленности «Безнадзорные дети», «Подросток», «Игла», «Приют» и др.
	постоянно

	Организовать специальные межведомственные семинары для родителей учащихся (воспитанников) с целью их ознакомления  с различными аспектами наркологии и особенностями  поведения несовершеннолетних потребителей наркотиков
	до 30 апреля 2009 г.

	1.7.
	Незамедлительно информировать местные подразделения ГУВД по Московской области и (или) Управления ФСКН России по Московской области:

-о выявленных родителях (иных законных представителях) обучающихся и иных лицах, вовлекающих обучающихся в совершение правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков;

- о правонарушениях, связанных с незаконным оборотом наркотиков, совершенных обучающимися либо иными лицами на территориях образовательных учреждений

	постоянно

	1.8.
	Организовать и провести добровольное тестирование учащихся 9-11 классов общеобразовательных учреждений в целях раннего выявления лиц, допускающих незаконное потребление наркотических средств и психотропных веществ, проведения с ними профилактической работы (совместно с отделом здравоохранения администрации г. Котельники)
	до 30 апреля 2009 г.

	1.9.
	Организовывать межведомственные профилактические рейды, операции и другие профилактические мероприятия, в том числе в помещениях и на территории образовательных учреждений, местах досуга несовершеннолетних и молодежи, направленные на предупреждение и пресечение употребления наркотиков, алкоголя и курения
	до 14 мая (не менее 1 мероприятия),

далее постоянно 1 раз в четверть

	2. Информационная «зона безопасности»

	2.1.
	Организация информационно-пропагандистской деятельности по формированию у учащихся идеологии здорового образа жизни и мотивации к отказу от употребления наркотиков (мероприятия, наглядная агитация, использование возможностей СМИ и т.д.)
	постоянно,

информировать о выполнении в конце каждой четверти

	2.2.
	Организация информирования учащихся о негативных последствиях злоупотребления наркотиками и преимуществах здорового образа жизни совместно со средствами массовой информации
	постоянно,

информировать о выполнении в конце каждой четверти

	2.3.
	Организовать подписку журнала «НАРКОНЕТ» и использовать материалы, размещенные в приложениях к журналу в профилактической работе
	до 30 апреля 2009 г.

	2.4.
	Провести изучение библиотечных фондов образовательных учреждений на наличие литературы антинаркотического содержания и выявления информации, вызывающей интерес к употреблению наркотических средств и психотропных веществ учащимися; проинформировать Управления образования о выявленной литературе для решения вопроса о допуске к использованию в обучении  учащихся
	до 30 апреля 2009 г.

	2.5.
	Организовать размещение в образовательных учреждениях антинаркотической рекламы и информации, номеров телефонов доверия и дежурных частей подразделений ФСКН России по Московской области
	до 30 апреля 2009 г.

	2.6.
	Провести единый день  антинаркотической пропаганды
	два раза в год (по отдельному плану Управления образования)

	3. Психолого-медико-педагогическая «зона безопасности»

	3.1.
	Организовать размещение в образовательных учреждениях материалов информационно-разъяснительного характера, отражающих информацию о медицинских учреждениях наркологического профиля, а также информацию о реабилитационных Центрах Московской области
	до 30 апреля 2009 г.

	3.2.
	Организовать и проводить межведомственную профилактическую работу с обучающимися «группы риска», у которых в ходе тестирования выявлен положительный результат на потребление наркотических средств (в целях предупреждения развития наркозависимости)
	постоянно, проинформировать о выполнении по результатам тестирования до 14 мая 2009 г.

	3.3.
	Организовать на базе образовательных учреждений консультационные пункты с приглашением наркологов, психологов, сотрудников органов внутренних дел, органов по контролю за оборотом наркотиков для проведения индивидуальных консультаций с подростками и их родителями с целью ознакомления их с природой наркомании как заболевания, механизмами формирования зависимости, влияния семейных отношений и стиля воспитания на развитие предрасположенности к наркотической зависимости, анализа семейной ситуации, сложившейся в отдельно взятой семье
	до 30 апреля 2009 г.

	3.4.
	Создать психолого-медико-педагогических комиссии (консилиумы) образовательных учреждений для выявления несовершеннолетних, имеющих отклонения в развитии или поведении, и подготовки рекомендаций по оказанию помощи, определению форм дальнейшего обучения и воспитания несовершеннолетних
	до 20 августа 2009 г.

	3.5.
	Организовать контроль проведения профилактической работы с учащимися по результатам тестирования на выявление фактов употребления наркотических веществ
	Постоянно, анализы контроля администрацией школы осуществлять не реже 2 раз в год

	4. Правовая «зона безопасности»

	4.1.
	Обеспечить внедрение в практику работы образовательных учреждений программ и методик, направленных на формирование законопослушного поведения несовершеннолетних, потребности в организации здорового образа жизни, адекватной реакции на провокации и негативные проявления окружающей среды
	до 14 мая 2009 г.

	4.2.
	Организовать работу по правовому просвещению несовершеннолетних в образовательных учреждениях Московской области, в том числе состоящих на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, подразделениях по делам несовершеннолетних органов внутренних дел, на внутришкольном учете
	до 30 апреля 2009 г.

	4.3.
	Обеспечить наличие в образовательных учреждениях, методических кабинетах законодательных актов и других нормативно-правовых документов, в том числе: Закон РФ «Об образовании», Закон РФ «Об основных гарантиях прав ребенка в РФ», Закон РФ «О наркотических средствах», Конвенция ООН  о правах ребенка, Конвенция профилактики злоупотребления ПАВ в образовательной среде, утвержденная приказом Минобразования РФ от 28.-2.2000г. № 619, нормативно-правовые документы Московской области по данному направлению работы и другие
	до 15 апреля 2009 г.

	5. Семейная «зона безопасности»

	5.1.
	Провести родительские собрания и организовать специальные семинары для родителей учащихся с целью их ознакомления с различными аспектами наркологии и особенностями поведения несовершеннолетних - потребителей наркотиков с использованием методических материалов профилактической программы «Мой выбор» по темам:

- «Я и средства массовой информации»;

- «Последствия необратимы»;

- «Шаг от сигареты к наркотикам»;

- «Ты можешь помочь своему ребенку»;

- «Почему подростки курят»;

- «Здоровье и вредные привычки»;

- «Дети учатся тому, что видят в дому»;

- «Здоровый образ жизни и привычки человека»;

- «Здоровье человека и здоровье нации»;

- «Современные технологии сохранения здоровья»
	Постоянно, проинформировать о выполнении за учебный год до 30 апреля 2009 г.

	5.2.
	Организовать проведение акций и массовых мероприятий, в том числе родительские рейды по точкам продажи табачных изделий и другие мероприятия
	не реже 2 раз в год

	5.3.
	Организовать индивидуальные консультации родителей,  с целью ознакомления их с природой наркомании как заболевания, механизмами формирования зависимости, влияния семейных отношений и стиля воспитания на развитие предрасположенности к наркотической зависимости, анализа семейной ситуации, сложившейся в отдельно взятой семье
	Постоянно информировать о выполнении до 30 апреля 2009 г.

	6. Социальная «зона безопасности»

	6.1.
	Организовать составление социального паспорта микрорайона с определением «зон риска», связанных с распространением наркотиков, нерешенных социальных проблем (наличие спортивных площадок и секций для детей и подростков, учет кафе и дискотек, в которых допускается употребление алкогольных напитков или психоактивных веществ детьми и подростками)
	В течение учебного года

	6.2.
	Организовать систематический контроль занятости обучающихся в различных формах и видах дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях
	до 30 апреля 2009 г. обновить и направить сведения о внеурочной занятости

	6.3.
	Рассмотреть вопрос использования во внеурочное время спортивных залов общеобразовательных учреждений в целях проведения с учащимися на безвозмездной основе занятий по различным видам спорта. К указанной работе привлекать инструкторов-общественников, имеющих соответствующую квалификацию и подготовку
	до 15 апреля 2009 г.

	6.4.
	Обеспечить организацию общественных многопрофильных детско-подростковых клубов; создание клубного пространства с обязательным привлечением к работе клубов специалистов органов и учреждений по делам молодежи, социальной защиты населения, общественных и религиозных объединений для участия в постоянно действующих кружковых, студийных формах работы, в организации праздников, спортивных и развлекательных программ
	постоянно, проинформировать о ходе до 14 мая 2009 г.

	6.5.
	Организовать и провести школьную профилактическую акцию

«Здоровье - твое богатство»

	до 30 апреля 2009 г.

	7. Образовательная «зона безопасности»

	7.1.
	Ввести в годовые планы работ образовательных учреждений раздел «Профилактика наркомании»
	до 20 августа 2009 г.

	7.2.
	Обеспечить использование образовательных программ, направленных на формирование у обучающихся ценностного отношения к своему здоровью и здоровому образу жизни, отрицательного отношения к вредным привычкам (табакокурение, употребление алкоголя, наркотических веществ)

В 2009-2010 годах внедрить профилактические программы:

- «Твое здоровье»,

-  «Все цвета, кроме черного»,

- «Мой выбор»,

- «Разговор о правильном питании»
	до 20 августа 2009 г.

	7.3.
	Организовать в образовательных учреждениях:

- внедрение здоровьесберегающих педагогических технологий, методов предварительной диагностики здоровья, доступных оздоровительных методик;

- овладение навыками первичной оценки токсико-наркотического опьянения и тактикой поведения по отношению к обучающимся в таком состоянии, навыками противодействия возможному агрессивному поведению обучающихся и предупреждению употребления ими алкоголя и наркотических веществ (с помощью курсов повышения квалификации, семинаров)
	до 20 августа 2009 г.

	7.4.
	Обеспечить развитие сети клубов, кружков, секций, объединений дополнительного образования обучающихся в образовательных учреждениях
	до 20 августа 2009 г.

	7.5.
	Обеспечить проведение межведомственной проверки  в образовательных учреждениях по организации работы в сфере профилактике наркомании, токсикомании и других асоциальных явлений
	май 2009 г.

Начальник Управления образования

            Ю.Ю. Зуева